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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-25 예산액 809,795,000

제2019학년도 월촌초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 "세입·세출 각각 778,640,000원"을 "세입·세출 각각 809,795,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-06-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 809,795 778,640 31,155 4.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,687 26,100 3.2

학생복지/교육격차 해소 13,318 390,385 48.2

기본적 교육활동 4,940 85,920 10.6

선택적 교육활동 7,413 137,068 16.9

교육활동 지원 5,194 49,653 6.1

학교 일반운영 1,977 110,669 13.6

학교시설 확충 0 10,000 1.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 29,173 586,356 72.4

이전수입 기타이전수입 81 19,102 2.3

자체수입 학부모부담수입 1,715 185,532 22.9

자체수입 행정활동수입 186 1,884 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,921 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 605,458 576,204 29,254

1.교육비특별회계이전수입 586,356 557,183 29,173

1.교육비특별회계전입금수입 586,356 557,183 29,173

1.학교회계전입금 586,356 557,183 29,173

1.학교운영비전입금 211,330 211,330 0

2.목적사업비전입금 375,026 345,853 29,173
(성립전)통학버스운영비 : (20,048,000원 × 1

교) - 10,048,000원 =
10,000,000

(성립전)안전지도사인건비 : (20,013,000원 × 

1교) - 19,779,000원 =
234,000

(성립전)방과후학교운영비 : (32,980,000원 × 

1교) - 28,080,000원 =
4,900,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (37,694,420원 × 

1교) - 36,465,000원 =
1,229,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : (29,309,980

원 × 1교) - 27,535,000원 =
1,774,000

시간제기간제교사인건비 : (29,311,000원 × 1

교) - 29,309,000원 =
2,000

(성립전)방과후과정지원금 : (4,713,720원 × 1

교) - 3,831,000원 =
883,000

방과후과정지원금 : (4,330,000원 × 1교) - 

4,714,000원 =
-384,000

(성립전)교육과정지원금 : (4,590,970원 × 1교

) - 4,597,000원 =
-6,000

(성립전)입국지원금 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

(성립전)Talk 프로그램 운영 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)계약제교원인건비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)책꾸러미지원 : 392,000원 × 1교 = 392,000

(성립전)무대경사로설치비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)신종코로나바이러스감염병 예방비 : 

642,000원 × 1교 =
642,000

(성립전)유치원신종코로나바이러스감염증예방비

 : 107,000원 × 1교 =
107,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.기타이전수입 19,102 19,021 81

1.학교회계간이전수입 19,102 19,021 81

1.다른학교회계전입금 19,102 19,021 81

1.다른학교회계전입금 19,102 19,021 81월성초교직원급식비 : 81,000원×1회= 81,000

2.자체수입 187,416 185,515 1,901

1.학부모부담수입 185,532 183,817 1,715
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 185,532 183,817 1,715

1.급식비 100,037 100,044 -7

1.급식비 95,353 95,354 -1월촌초교직원급식 : 1,000원×(-1회)= -1,000

2.우유급식비 4,684 4,690 -6우유급식 : 6,000원×(-1회)= -6,000

2.방과후학교활동비 76,574 75,345 1,229

1.방과후학교활동비 76,574 75,345 1,229돌봄교실운영비 : 1,229,000원×1회= 1,229,000

3.누리과정비 8,921 8,428 493

1.누리과정비 8,921 8,428 493(성립전)교육과정지원금 : 6,000원×(-1회)= -6,000

(성립전)방과후학교지원금 : 883,000원×1회= 883,000

방과후학교지원금 : 384,000원×(-1회)= -384,000

2.행정활동수입 1,884 1,698 186

1.자산수입 146 146 0

1.자산매각대 146 146 0

1.자산매각대 146 146 0

2.기타행정활동수입 1,738 1,552 186

1.이자수입 683 672 11

1.이자수입 683 672 11예금이자수입 : 11,000원×1회= 11,000

2.기타행정활동수입 1,055 880 175

1.기타행정활동수입 1,055 880 175기타행정활동수입 : 175,000원×1회= 175,000

3.기타수입 16,921 16,921 0

1.전년도이월금 16,921 16,921 0

1.순세계잉여금 16,921 16,921 0

1.순세계잉여금 16,921 16,921 0

1.순세계잉여금 16,921 16,921 0

세입합계 809,795778,640 31,155
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 26,100 27,787 -1,687

1.기타 교직원보수 24,171 24,071 100

1.교직원대체인건비 24,171 24,071 100

1.직원대체인건비 300 700 -400

1.기간제직원인건비 300 700 -400운전원 대체 인건비  100,000원×(-4일)= -400,000

2.기간제교원 인건비(목적) 23,871 23,371 500

1.기간제교원인건비 21,320 21,320 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명×1

회=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
2,051 2,051 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,929 3,716 -1,787

1.교직원연수 925 1,950 -1,025

1.직무연수 925 1,950 -1,025

1.일반수용비 925 1,950 -1,025일반직 직무연수경비  368,000원×(-1회)= -368,000

공무직 직무연수경비  500,000원×(-1회)= -500,000

교사 직무연수경비  157,000원×(-1회)= -157,000

2.교직원복지 1,004 1,766 -762

1.동호회지원 738 1,500 -762

1.교직원복지비 738 1,500 -762
행정및공무직동아리운영  463,000원×(-1

회)=
-463,000

교사동호회운영  299,000원×(-1회)= -299,000

2.퇴임식 운영 266 266 0

1.교직원복지비 266 266 0  

2.학생복지/교육격차 해소 390,385 377,067 13,318

1.급식 관리 158,447 158,030 417

1.학교급식운영 158,447 158,030 417

1.급식재료구입비 105,768 105,768 0

1.급식용식재료비 105,768 105,768 0
식품비(친환경농산물포함)  7,207,000원

×1식=
7,207,000

친환경농산물구입  7,207,000원×(-1식)= -7,207,000

2.급식운영비 16,165 15,814 351
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,735 9,284 451급식소모품구입비  21,000원×1식= 21,000

각종검사수수료  60,000원×(-1식)= -60,000

위생교육경비  12,000원×(-1식)= -12,000

급식실 청소용역  230,000원×(-1식)= -230,000

위생복 구입  138,000원×(-1식)= -138,000

급식기구수선  14,000원×1식= 14,000

급식시설수선  856,000원×1식= 856,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 4,430 4,500 -70가스비  70,000원×(-1식)= -70,000

5.기타공공요금 0 30 -30가스배상책임보험료  30,000원×(-1식)= -30,000

3.급식종사원인건비 1,553 1,553 0

1.기간제직원인건비 1,553 1,553 0  

4.우유급식비 4,690 4,690 0

1.우유대금 4,690 4,690 0  

5.급식실 소규모수선(자체) 3,434 3,400 34

1.일반수용비 800 1,000 -200급식실시설수선  200,000원×(-1식)= -200,000

2.비품구입비 2,634 2,400 234식판 구입  234,000원×1식= 234,000

6.급식차량 운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

7.급식기구 구입(목적) 24,168 24,136 32

1.비품구입비 24,168 24,136 32보존식냉장고외3종  32,000원×1식= 32,000

2.보건 관리 14,205 13,255 950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,654 3,905 749

1.보건실운영 1,650 1,550 100

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 1,150 1,050 100의료용소모품구입  50,000원×2종== 100,000

2.응급학생후송비 0 50 -50

2 발행일 : 2020-06-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비및치료비  50,000원×(-1회

)=
-50,000

3.학생건강검사 755 805 -50

1.학생복지비 755 805 -50학생정서행동특성검사  50,000원×(-1회)= -50,000

4.[국고]금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.감염증예방방역물품(목적) 749 0 749

1.학생복지비 749 0 749
(성립전)코로나바이러스 예방 소독용품등(

초)  12,840원×50개=
642,000

(성립전)코로나바이러스 예방 소독용품등(

유)  10,700원×10개=
107,000

2.학교환경위생관리 9,551 9,350 201

1.먹는물관리 2,310 2,310 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

2.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 2,740 2,540 200

1.일반수용비 2,740 2,540 200교사내소독  200,000원×1회= 200,000

5.공기정화장치운영(목적) 3,501 3,500 1

1.전기요금 1,276 0 1,276
공기청정기유지비(병설포함)  1,276,000원

×1월=
1,276,000

2.교육운영비 2,225 3,500 -1,275
공기청정기렌탈(병설포함)  222,500원×10

월-3,500,000원=
-1,275,000

3.교육격차 해소 168,153 166,431 1,722

1.급식비지원 82,658 82,658 0

1.농산어촌무료급식비 82,658 82,658 0

1.학생지원금 82,658 82,658 0  

2.방과후학교활동비지원 76,574 75,345 1,229

1.방과후학교운영비 76,574 75,345 1,229

1.학생지원금 76,574 75,345 1,229
(성립전)운영비 및 인건비  1,229,000원

×1회=
1,229,000

3.누리과정비지원 8,921 8,428 493
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정지원금 8,921 8,428 493

1.학생지원금 8,921 8,428 493
(성립전)교육및방과후지원  877,000원×1

회=
877,000

교육및방과후지원  384,000원×(-1식)= -384,000

4.학생복지 49,580 39,351 10,229

1.학생복지운영 49,580 39,351 10,229

1.졸업앨범제작 885 890 -5

1.교육운영비 885 890 -5졸업앨범제작  5,000원×(-1회)= -5,000

2.학생교과서구입 7,031 7,031 0

1.교육운영비 7,031 7,031 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 21,616 21,382 234

1.무기계약직원인건비 21,616 21,382 234
(성립전)인건비(목적)  234,000원×1명×1

호=
234,000

4.통학버스운영비 10,048 10,048 0

1.일반수용비 10,048 10,048 0  

5.통학버스안전용품 구입비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)안전용품 구입(목적)  안전용품 1

식×10,000,000원
10,000,000

3.기본적 교육활동 85,920 80,980 4,940

1.교과 활동 70,584 65,635 4,949

1.교과활동지원 10,553 10,463 90

1.참학력학교 2,791 3,000 -209

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,791 3,000 -209강사료  209,000원×(-1회)= -209,000

2.학습준비물구입 2,270 2,270 0

1.학습준비물 2,270 2,270 0  

3.보결수업관리 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100보결수당  100,000원×(-1회)= -100,000

4.교과협의회운영 501 600 -99

1.일반업무추진비 501 600 -99학습공동체운영  99,000원×(-1회)= -99,000

5.교과용교과서구입 1,642 800 842
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1.교육운영비 1,642 800 842교사용교과서구입  841,560원×1회= 842,000

6.생태교육운영 2,550 2,460 90

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 2,250 2,160 90강사료  30,000원×3시간= 90,000

7.교수학습지원 419 600 -181

1.교육운영비 419 600 -181교수학습자료구입  181,000원×(-1회)= -181,000

8.프로젝트수업지원 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

9.기초학력 47 300 -253

1.교육운영비 47 300 -253물품구입  253,000원×(-1회)= -253,000

2.과학교과활동 6,839 6,900 -61

1.교과운영 2,694 2,700 -6

1.교육운영비 2,694 2,700 -6교육용품구입  6,000원×(-1회)= -6,000

2.학습준비물지원 1,445 1,500 -55

1.학습준비물 1,445 1,500 -55실험실습재료비  55,000원×(-1회)= -55,000

3.과학실안전장치구입(목적) 2,700 2,700 0

1.기타자산취득비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 5,653 5,653 0

1.교과운영 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.스포츠클럽활동비(목적) 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.소년체전훈련비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]소년체전훈련및단복구입(국고)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금(목적)3,550 3,550 0
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1.교육운영비 3,550 3,550 0  

4.외국어교과활동 27,199 20,649 6,550

1.영어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.Talk 프로그램 운영학교 운영비(목적)20,294 18,994 1,300

1.운영수당 13,856 13,989 -133내부교사 활동비  347,000원×1명= 347,000

원어민 활동비  480,000원×(-1회)= -480,000

2.교육운영비 6,438 5,005 1,433원어민 주거비  133,000원×1회= 133,000

(성립전)출국지원금  1,300,000원×1명×1

회=
1,300,000

3.겨울방학 운영 1,655 1,655 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,155 1,155 0  

4.TaLK운영비 5,250 0 5,250

1.일반수용비 375 0 375
TaLK운영물품설치비(자체)  375,000원×1

식=
375,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)TaLK운영물품구입및환경개선비  

4,500,000원×1회=
4,500,000

TaLK운영물품구입및환경개선비  4,500,000

원×(-1회)=
-4,500,000

3.비품구입비 4,875 0 4,875
TaLK운영물품구입_칠판및칠판장(목적+자체

)  4,875,000원×1세트=
4,875,000

5.유치원교과활동 20,340 21,970 -1,630

1.유치원 교과활동 16,704 18,334 -1,630

1.일반수용비 150 250 -100직무연수경비  100,000원×(-1식)= -100,000

2.운영수당 974 1,264 -290
교육과정행사운영강사료  54,000원×(-1식

)=
-54,000

학부모교육강사수당  16,000원×(-1식)= -16,000

보결수당  220,000원×(-1식)= -220,000

3.교육운영비 13,271 14,470 -1,199특색사업 행사운영  274,000원×(-1식)= -274,000

졸업앨범 제작  68,000원×(-1식)= -68,000

각종행사 현수막  26,000원×(-1식)= -26,000

입장료및체험비  90,000원×(-1식)= -90,000

도서구입  66,000원×(-1식)= -66,000
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학급교육활동경비  64,000원×(-1식)= -64,000

학부모교육행사용품  6,000원×(-1식)= -6,000

3세대하모니운영  605,000원×(-1식)= -605,000

4.학습준비물 1,959 2,000 -41수업,학습,신학기용품  41,000원×(-1식)= -41,000

5.일반업무추진비 350 350 0  

2.시간제기간제교사 2,036 2,036 0

1.기간제교원인건비 2,036 2,036 0  

3.놀이와체험중심교육활동운영(목적)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.창의적 체험활동 15,336 15,345 -9

1.자율활동 7,210 7,210 0

1.월촌교육문화축제 3,197 3,197 0

1.교육운영비 3,197 3,197 0  

2.체육대회 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0  

3.나눔장터운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.두레활동 269 269 0

1.교육운영비 269 269 0  

5.학생회활동 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0  

6.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

7.인권교육운영 23 23 0

1.교육운영비 23 23 0  

2.현장체험학습활동 7,756 7,765 -9

1.현장학습 4,031 4,030 1
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1.교육운영비 4,031 4,030 1차량임차료  70,000원×(-1회)= -70,000

입장료및체험비  71,000원×1회= 71,000

2.스키캠프운영 3,725 3,735 -10

1.교육운영비 3,725 3,735 -10스키캠프체험비  10,000원×(-1회)= -10,000

3.진로활동 370 370 0

1.진로체험활동 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

4.선택적 교육활동 137,068 129,655 7,413

1.방과후학교 운영 129,841 122,782 7,059

1.방과후학교운영 15,477 17,400 -1,923

1.방과후학교운영(자체) 4,677 6,600 -1,923

1.운영수당 2,240 6,480 -4,240강사수당  4,240,000원×(-1회)= -4,240,000

2.교육운영비 2,437 120 2,317자유수강권  1,837,000원×1회= 1,837,000

운영물품구입  480,000원×1회= 480,000

2.농어촌방과후학교(목적) 10,800 10,800 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 8,085 5,824 2,261프로그램강사비  2,261,000원×1회= 2,261,000

3.교육운영비 2,715 4,976 -2,261프로그램운영비  2,261,000원×(-1회)= -2,261,000

2.돌봄교실운영 71,200 64,545 6,655

1.돌봄교실운영(인건비:목적) 54,936 54,350 586

1.무기계약직원인건비 38,194 36,465 1,729
돌봄전담사 인건비(목적)  614,500원×2명

=
1,229,000

방학중 인건비(자체)  250,000원×2명= 500,000

2.일반수용비 4,991 1,260 3,731돌봄교실운영비(목적)  3,731,000원×1회= 3,731,000

3.운영수당 11,072 15,600 -4,528강사수당(목적)  4,528,000원×(-1회)= -4,528,000

4.교육운영비 679 1,025 -346교재교구비(목적)  346,000원×(-1회)= -346,000

2.돌봄교실방과후(오후돌봄:목적) 11,338 10,195 1,143

1.일반수용비 3,263 1,800 1,463교실운영비(목적)  231,000원×2회= 462,000

돌봄교실현관매트구입(목적)  6,950원

×144개=
1,001,000
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2.운영수당 5,440 7,295 -1,855강사수당(목적)  1,855,000원×(-1회)= -1,855,000

3.교육운영비 2,325 1,100 1,225교재교구구입(목적)  612,500원×2회= 1,225,000

4.비품구입비 310 0 310
돌봄교실신발장구입(목적)  310,000원×1

개=
310,000

3.돌봄교실 환경개선 사업비 4,926 0 4,926

1.일반수용비 1,025 0 1,025
(성립전)교실환경개선(목적)  1,000,000원

×1건×1회=
1,000,000

교실환경개선(목적)  25,000원×1식= 25,000

2.교육운영비 1,639 0 1,639
교재교구 악기 구입(목적)  1,639,000원

×1식=
1,639,000

3.비품구입비 2,262 0 2,262
(성립전)교재교구 구입(목적)  100,000원

×35종×1회=
3,500,000

교재교구 구입(목적)  1,638,000원×(-1식

)=
-1,638,000

(성립전)의자 구입(목적)  200,000원×2개

×1회=
400,000

3.유치원방과후학교운영 43,164 40,837 2,327

1.유치원방과후학교운영(자체) 4,304 4,624 -320

1.운영수당 3,904 4,224 -320강사료  320,000원×(-1식)= -320,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.누리과정운영(자체) 244 250 -6

1.교육운영비 244 250 -6간식구입  6,000원×(-1식)= -6,000

3.시간제기간제교사인건비(목적) 29,311 27,535 1,776

1.기간제교원인건비 29,311 27,535 1,776
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,774,000원×1명×1회=
1,774,000

시간제기간제교사인건비  2,000원×1명= 2,000

4.방과후과정운영 4,714 3,831 883

1.교육운영비 4,714 3,831 883
(성립전)재료및간식구입(지원금및자체)  

883,000원×1회=
883,000

5.누리과정교육과정운영 4,591 4,597 -6

1.교육운영비 4,591 4,597 -6
(성립전)재료및간식구입(지원금)  6,000원

×(-1회)=
-6,000

2.독서활동 7,227 6,873 354

1.독서활동운영 7,227 6,873 354

1.도서구입 4,066 4,066 0

1.도서구입비 4,066 4,066 0  

2.도서관운영 2,368 2,406 -38
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1.교육운영비 2,368 2,406 -38월별행사운영  38,000원×(-1회)= -38,000

3.저학년 큰그림책 구입비 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0  

4.책꾸러미지원(목적) 392 0 392

1.교육운영비 392 0 392
(성립전)책꾸러미도서구입  392,000원×1

식=
392,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 49,653 44,459 5,194

1.교무업무 운영 4,979 5,125 -146

1.교무학사운영 4,979 5,125 -146

1.교무학사운영 1,524 1,502 22

1.교육운영비 824 802 22교육계획서제작  75,000원×(-1회)= -75,000

교내대회시상품  2,000원×(-1회)= -2,000

교무학사운영용품  99,000원×1종= 99,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.졸업식행사운영 1,042 1,200 -158

1.교육운영비 1,042 1,200 -158행사용품구입  158,000원×(-1회)= -158,000

4.교육활동홍보 792 800 -8

1.교육운영비 792 800 -8학교신문  8,000원×(-1회)= -8,000

5.환경정리 754 754 0

1.일반수용비 754 754 0  

6.청소용품 178 180 -2

1.일반수용비 178 180 -2청소용품구입  2,000원×(-1회)= -2,000

7.교무실무사 인건비 189 189 0
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1.무기계약직원인건비 189 189 0  

2.생활지도운영 8,320 8,320 0

1.학생생활상담지도 8,320 8,320 0

1.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방학교운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 16,269 16,225 44

1.연구학교운영 16,269 16,225 44

1.맞춤형학습지원학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,912 5,760 152강사비  152,000원×1회= 152,000

2.교육운영비 88 240 -152운영물품비  152,000원×(-1회)= -152,000

2.배움과성장의날운영(목적) 1,540 1,540 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,090 1,090 0  

3.교육과정속꿈이야기운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.두학교한마음운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.역사문화탐방운영(목적) 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

6.기초학력지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.단위학교 자치활성화 운영(목적) 2,044 2,000 44

1.운영수당 120 200 -80교사회 연수 강사비  80,000원×(-1회)= -80,000

2.교육운영비 1,348 1,200 148학생회(다모임)운영  111,000원×1회= 111,000

교사회 연수 운영비  37,000원×1회= 37,000

3.목적사업업무추진비 576 600 -24교사회협의회식사비  3,000원×1회= 3,000

학부모간담회식사비  27,000원×(-1회)= -27,000

4.학습지원실 운영 12,339 13,789 -1,450

1.정보화실운영 12,339 13,789 -1,450

1.학교정보화지원 10,539 11,989 -1,450

1.일반수용비 1,047 1,230 -183홈페이지관리  11,000원×(-1회)= -11,000

정보화용품구입  172,000원×(-1회)= -172,000

2.교육운영비 1,959 3,202 -1,243
교육용,실습용 토너외  1,243,000원×(-1

회)=
-1,243,000

3.비품구입비 7,357 7,357 0  

4.기타자산취득비 176 200 -24소프트웨어구입  24,000원×(-1회)= -24,000

2.소프트웨어교육비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교육여건 개선 7,746 1,000 6,746

1.교육환경개선 7,746 1,000 6,746

1.행정실 비품 구입 2,646 1,000 1,646

1.일반수용비 400 0 400싱크대수도정비  400,000원×1식= 400,000

2.비품구입비 2,246 1,000 1,246냉장고 구입  12,000원×(-1종)= -12,000

팩스복합기 구입  13,000원×(1종)= 13,000

싱크대구입  1,245,000원×1개= 1,245,000

2.무대경사로설치 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)이동식경사로(목적)  3,000,000원

×1조=
3,000,000

3.교실환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100교실 싱크대 구입  350,000원×6개= 2,100,000
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6.학교 일반운영 110,669 108,692 1,977

1.학교기관 운영 41,567 38,868 2,699

1.부서기본운영 25,671 25,421 250

1.교장실운영 6,294 6,275 19

1.여비 959 940 19관내외출장여비  19,000원×1회= 19,000

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0접대용다과,식사  80,000원×1회= 80,000

교직원간담회  30,000원×(-1회)= -30,000

교직원애경사비  50,000원×(-1회)= -50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,720 9,942 -222

1.일반수용비 2,117 2,320 -203
교무실 복사기 임대료  203,000원×(-1회

)=
-203,000

2.여비 6,603 6,622 -19관내외출장여비  19,000원×(-1회)= -19,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 9,657 9,204 453

1.일반수용비 4,506 4,004 502사무용품구입  399,000원×1식= 399,000

프린터토너등  242,000원×1식= 242,000

사무용기기유지보수비  161,000원×1식= 161,000

업무용도서등  300,000원×(-1회)= -300,000

2.기타공공요금 126 175 -49재정보증보험료  49,000원×(-1회)= -49,000

3.여비 4,125 4,125 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 15,896 13,447 2,449

1.유치원운영 15,896 13,447 2,449

1.일반수용비 7,620 5,171 2,449사무용기기유지보수비  86,000원×1종= 86,000

정수기유지보수  150,000원×1식= 150,000

공기청정기렌탈  50,000원×(-12회)= -600,000

유치원현관매트구입  6,950원×160개= 1,112,000

소규모수선  1,701,000원×1식= 1,701,000
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2.전기요금 0 0 0  

3.기타공공요금 474 474 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.시설비 5,802 5,802 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 68,072 68,794 -722

1.학교시설장비유지 68,072 68,794 -722

1.공공요금및제세공과금 21,359 22,868 -1,509

1.전기요금 14,100 15,800 -1,700전기요금  1,700,000원×(-1회)= -1,700,000

2.상하수도료 1,841 1,400 441상하수도요금  441,000원×1회= 441,000

3.기타공공요금 5,418 5,668 -250전화요금  30,000원×1회= 30,000

우편요금  50,000원×(-1회)= -50,000

인터넷통신비  230,000원×(-1회)= -230,000

2.시설관리용역 6,308 6,308 0

1.일반수용비 6,308 6,308 0  

3.시설일반관리 36,380 35,593 787

1.기간제직원인건비 16,400 16,300 100
(성립전)학교청소원인건비(목적,자체)  

100,000원×1회=
100,000

2.일반수용비 19,980 19,293 687시설소모품구입비  279,000원×(-1회)= -279,000

화장실소모품구입비  69,000원×1종= 69,000

놀이시설종합검사비  7,000원×1회= 7,000

본관매트구입  6,950원×128개= 890,000

4.폐기물처리 1,229 1,229 0

1.일반수용비 1,229 1,229 0  

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0  

3.학교운영 협력 1,030 1,030 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 30 30 0

1.학부모교육 30 30 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 30 30 0  

2.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.휀스 설치 및 지하수 설비 공사 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 809,795778,640 31,155
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